MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
DIRETORIA DE POLÍTICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CÂMPUS AMAJARI
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RETIFICAÇÃO Nº 02

 EDITAL Nº 01/2015–NEAD/CAM/REDE E-TEC BRASIL/DIPEAD/IFRR, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre a prorrogação das inscrições e
retificação do cronograma e do Anexo I que trata
das disciplinas a serem ministradas do Edital nº
01/2015–NEAD/CAM/REDE E-TEC
BRASIL/DIPEAD/IFRR.

O Diretor Geral do Câmpus Amajarí do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União,
Edição nº 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

I- RETIFICAR o anexo I do referido Edital, que passa a ter a seguinte configuração:

TÉCNICO EM COOPERATIVISMO

MÓDULO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA carga horária

Legislação Indigenista 45

Contabilidade e Custos 60

Construção e Desenvolvimento de Cooperativas 60

Gestão de Marketing em Cooperativas1   60

Gestão estratégica de Cooperativas1 60

Legislação Cooperativista  60

Elaboração e Análise de projetos1 60

Educação Cooperativista 45

Governança Cooperativa 60

Responsabilidade Social 60

Sociologia do trabalho 45

Metodologia Participativa 75

Segurança do trabalho 45
1 Formação exigida: Graduação em Administração (Bacharelado) com registro no Conselho  Regional de

Administração-CRA.

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

MÓDULO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA carga horária

Técnicas de Programação2 90

Banco de Dados2 90

Análise e Projeto de Sistemas2 60

Introdução à Orientação a Objeto (JAVA) 2 90

Programação para Web (PHP) 2 60

Aplicativos Gráficos para Web2 60

Projeto de Redes2 60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
DIRETORIA DE POLÍTICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CÂMPUS AMAJARI
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

2 Formação exigida: Análise de Sistemas ou Ciências da Computação ou Engenharia da Computação ou

Informática ou Sistemas de Informação ou Tecnologia em Redes ou Tecnologia em Banco de Dados.

II- RETIFICAR o ITEM 5 do referido Edital, incluindo a alínea “i”:

i) Comprovante de regular inscrição do candidato no Conselho Regional de

Administração para as disciplinas de Gestão de Marketing em Cooperativas, Gestão

estratégica de Cooperativas e Elaboração e Análise de projetos de acordo com o anexo I

deste edital.

Amajari – RR, 30 de Setembro de 2015.

GEORGE STERFSON BARROS
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari